lutionē pœniteret quis eius culpæ, à qua ea procedit: posset admitti opinio Paluda. & aliorū. imo adhuc in hac specie ipse admonerē, vt quis, si cōmodè fieri posset, abstineret eo die à cōione propter honorem, qui maximè debitus est sacrosanctæ eucharistiæ sacramēto. Nam & Theodorus Archiepiscopus Cantuariensis, qui testibus Beda libr. 5. Hist. Angli. & Rhenano in argumento in librū Tertulliani de pœnitētia. constitutiones edidit ad modos obseruandos, quibus expurgaretur pœnitentia: idq; opus pœnitētiæ Theodori à Gratiano, & alijs nuncupatur: pœnitentiā indixit ei, qui in somnis pollutus absq; vlla ei⁹ culpa fuisset: sicuti Burchardus tradit lib. 17. c. 40. & 41. Eundēq; æquum esse, vt eo die à cōione abstineat, admonet Iustin⁹ Martyr, sicus est id opusculū. de quæstionibus à Gentibus Christianis positis. q. 21. Et Iosephus lib. 17. antiquit. c. 8. scribit, Matthiam sacerdotem Hierosolymis die quadā solenni sacrificio abstinuisse, quod nocte proxima in somnijs cum vxore cōmerciū carnale habere visus fuerit. Igitur sicut nocturna pollutio per se peccatū nō est, nisi per rationem ad suā causam, quæ frequentissimè solet pollutionis euentū efficere, atq; ideo imputatur: ita homicidiū dormientis, qui in vigilia animū habuit occidendi, per se peccatū nō est, nec imputatur: ratione autem causæ itidem imputari nō debet: quia ea est admodū remota, & quæ non solet

hos

hos effectus producere, quã obrem opinio communis, quo ad intellectũ huius constitutionis, verior est.

¶ Hac verò in parte adnotare libet actũ dormiētis non esse peccatum per se, nisi ad rationem causã, à qua processit, quoties quis somno utitur, vt vinculo naturali liberi iudicij & arbitrij. At si qs somno utatur, vt instrumēto liberę malitię ad executionē mali ab ipso vigilãti deliberati: ita vt per somnũ vt instrumētum exequatur scelus præcogitatũ: tũc actus contingēs in somno peccatum est eo modo, quo actus exterior in executione est peccatũ. Peccatũ enim incipitur in vigilia, & cõsummat per instrumentũ somni exequutiue. Hoc aut peccatum per accidēs est ratione executionis in vigilia imperatę. quẽadmodũ elegãter docet Caię. 2. 2. q. 154. artic. 5. ex hoc deducēs, nocturnã dormientis pollutionē esse peccatum, vbi quis data opera ideo sic dormit, vt polluat. Eodem modo qui ita irasceatur in vigilia, & demum somno dat operam, vt aliquem occidat, vel offendat dormiēs, profectò erit homicidij, & offensionis reus: atq; ideo puniendus vt homicida dolosus: sicuti vult in hac specie Bonifacii in tracta. de maleficijs. rub. de insulta. & percuss. ad fin. quẽ sequitur Ludouici. Carreri. in dict. 5. 6. nu. 25. quæ quidem sentētia maxime probatur ex ratione Cardi. Caietani: vnde in eo casu nõ obtinet huius cõstitutionis decisio. quia irregularis esset qui

sic dormiēs hominem occideret. & superius de ebrio etiã probauimus: Sed & dormiētes moueri, & ea quã doq; facere, quæ fieri solent à vigilantibus, testis est Aristoteles in lib. de somno, & vigilia.

¶ Deinde constat ex priori huius cõstitutionis parte, quo ad irregularitatem mutilationem mēbri alicuius homicidio cõparari, & æquipollere, vt quemadmodum hominem occidens dubio procul irregularis est, ita & irregularis erit, qui hominem mēbro mutilauerit. idẽ probatur in ca. 1. de cleri. pugnanti. in duello. ca. in archiepiscopatu. de raptori capit. clericus. nẽ cleri. vel mona. & alijs in locis, quorũ meminit gloss. hic, quæ singularis est in hoc secundum Angel. verb. homicidium. 5. q. 3. & Syluest. verb. Homicidium. 5. q. 3. ad cuius rei cognitionē oportet examinare quod dicatur membrum. Bart. etenim in l. publicorũ. numer. 13. ff. de pub. iudic. vbi Imol. & Doct. illa propriè dici membra censent, quibus diuerso, & proprio officio corpus mouetur, aut iuuatur: vt oculo, visu: pedibus, ad progressum: auribus, ad auditũ: manibus, ad palpatum: naribus, ad odoratũ: lingua, ad sermonē. idem Baldus asserit in capi. 1. de noua forma fidelit. numero. 5. quod satis constat auctoritate Aristotelis lib. 1. de partib. animalium. capit. 5. & lib. quarto Meteororum capit. vltim. optimus text. apud iurisperitos in l. idem Offilius. ff. de AEdilit. edi.

Tertiæ partis Relectionis

edi. & in. l. non sunt liberi. ff. de statu homi. Membrum enim corporis particula est, quæ nec omnino circumscriptionem habet propriam, nec omnino alijs cõiuncta est: secundum Galenũ, quem citat Ludouic. Cœlius lib. lect. antiq. 2. capi. 21. Diuus Paulus. 1. ad Corinth. ca. 12. idẽ insinuat dicens, membra in corpore distinctam operationem habere. idem Apostolus ad Roma. capit. 12. Omnia autem membra, inquit, nõ eundem actum habet. Hoc ipsum omnes planè fatentur, quorum statim mentionẽ in hac quæstione faciemus. igitur abscissio mēbri tunc fieri dicitur, cùm corpus mutilatur & membri proprium officium impeditur: vt notat Bald. in. l. serui fugitiui. ad finem. C. de seruis fugiti. sic ex eodem Barto. in. d. l. publicorum. apparet, in humano corpore quasdam partes esse, quæ propriè membra non sunt, membris tamen opem ferunt, vt digitus manui: dēs linguæ, & gutturi. aliæ verò partes sunt, quæ decorem tantum corpori humano inducunt, vt barba, viri mēto: coma, capiti: auricula, auri. aliæ item membrorum officia, & ornatus sunt, non mēbra, secundum Bar. & cõem. quidam tamen has partes indistinctè membra appellāt. Nam Cicero lib. 3. de finibus honor. & malor. partem quãlibet corporis, etiã quæ corpori peculiare, & distinctum non præstat obsequiũ, membrũ esse dicit. mēbrorum, inquit, id est partiũ corporis, alia videtur pro